
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta: Petr Šuchma 

Téma práce: Důchodová reforma 

Rozsah práce: 181 429 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 4.12.2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

Téma práce je velmi aktuální a důležité, důchodová reforma je předmětem zvýšeného zájmu 

odborné i nejširší veřejnosti.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Zpracování zvoleného tématu vyžadovalo dobré teoretické znalosti, které autor prokazatelně 

splňuje. Vychází především z metody deskriptivní, analytické a komparativní. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Text je členěn do úvodu, tří kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Zvolené téma 

je rozebráno v širších souvislostech – autor se zabývá i otázkami, které se zvoleným tématem 

souvisejí. Český důchodový systém porovnává se systémy na Slovensku, ve Švédsku a 

v Nizozemí. Náležitou pozornost věnuje především již uskutečněným dílčím reformám 

českého důchodového systému. Velmi zajímavá je kapitola, v níž diplomant uvádí vlastní 

názor na důchodový systém v ČR a jeho reformu. V závěru autor uvádí hlavní očekávané 

změny českého důchodového systému. 

 

4. Vyjádření k práci 

 

Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil ke zpracování zvoleného tématu s hlubokým 

zájmem a rozsáhlými znalostmi. Náležitou pozornost věnuje i otázkám s tématem práce úzce 

souvisejícím. Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je velmi 

zdařilá. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíle práce byl splněn. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Nejsou mi známy žádné důvody, které by zakládaly 

pochybnosti o samostatnosti autora při zpracování 

zvoleného tématu, byť podle protokolu o 

vyhodnocení podobnosti závěrečné práce 

vygenerovaném dne 6.12.2023 je počet podobných 

dokumentů 89 a celková podobnost činí 16 %.  Tato 

podobnost spočívá především v odkazech na 

legislativu a judikaturu, v citacích právních předpisů 

a dalších zdrojů a v ustálených slovních spojení. 

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autor práce vychází z dostatečného okruhu odborné 

literatury časopisecké i knižní české a do určité míry 

i zahraniční a z dalších informačních, zejména 



  

internetových zdrojů. Uvážlivě s nimi pracuje a 

řádně je cituje. Práce má bohatý poznámkový aparát.  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Hloubka provedené analýzy je – dle mého názoru – 

zcela dostačující. Autor popisuje příslušnou právní 

úpravu a diskuse, které probíhají o ní a především o 

zamýšlených změnách a zároveň uvádí i vlastní 

návrhy a podněty. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

K úpravě práce nemám připomínky. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou dobré. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Během obhajoby diplomové práce se diplomant můe zaměřit i na stručné hodnocení cílů 

připravované důchodové reformy v České republice. 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Výborně. 

 

 

 

 

 

V Praze dne 24.1.2024 
 

 

 

 

 

prof. JUDr.Věra Štangová, CSc. 

vedoucí diplomové práce 


